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D E C I Z I A NR. 2658/878/22.10.2014 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL înregistrat� la Direc�ia General� 

Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara sub nr.X/11.08.2014 
  

 
 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 

Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de A.J.F.P. Cara�-Severin, Serviciul de 
Inspec�ie Fiscal� Persoane Juridice 1, prin adresa nr.4859/06.08.2014, înregistrat� la 
D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.43437/11.08.2014, asupra contesta�iei formulat� de SC X 
SRL, CIF RO X, ORC X, cu sediul în localitatea X, nr.X, jud. X.  

 
SC X SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 

de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. X/30.05.2014, emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/30.05.2014, pentru suma de X lei reprezentând 
taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar, respins� la rambursare.  

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, raportat la data comunic�rii actelor administrativ fiscale prin 
remitere sub semn�tura contribuabilului în data de 23.06.2014 (adresa nr.X/23.06.2014 
anexat� la dosarul cauzei) �i data depunerii contesta�iei prin po�t� - 22.07.2014, 
înregistrat� la A.J.F.P. Cara�-Severin sub nr. X/23.07.2014, potrivit �tampilei aplicat� pe 
originalul contesta�iei. 
 
 Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. 
(1) lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice 
Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat�. 
 

 I. SC X SRL formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere 
nr.X/30.05.2014, invocând urm�toarele: 

Prin decizia de impunere mai sus men�ionat�, în sarcina societ��ii au fost stabilite 
obliga�ii fiscale suplimentare de plat�, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� 
de X lei,  sum� rezultat� din respingerea la rambursare aferent� decontului lunii martie 
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2014. 
Suma de X lei, respins� la rambursate se compune din trei sume, dup� cum 

urmeaz�:         
- X lei reprezentând TVA-ul deductibil aferent facturii cu nr.X/24.01.2014 în 

valoare total� de X lei reprezentând utilaje de prelucrare a marmurei, 
-  X lei reprezentând înregistrare eronat� în eviden�a contabil� a facturii 

nr.X/01.03.2013 de la X SA, 
-   X lei reprezentând TVA-ul deductibil din factura în valoare de X lei emis� de X 

SRL reprezentând pompa de resuscitare, sum� care nu se justific� în scopul realiz�rii 
de opera�iuni impozabile. 

Contestatoarea nu este de acord cu respingerea la rambursare a sumei de X lei 
reprezentând TVA deductibil din factura nr.X/24.01.2014 în valoarea de X lei 
reprezentând utilaje marmur� pe motivul c� societatea lichidatoare nu a declarat �i nu a 
achitat contravaloarea acestui TVA. 

Contestatoarea arat� c� potrivit legii, respectiv art. 145 alin. (1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare "orice 
persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor dac� acestea sunt 
destinate utiliz�rii în folosul realiz�rii de opera�iuni taxabile.” 

Contestatoarea sus�ine c� motiva�ia organelor de control nu prive�te societatea, 
care a achizi�ionat utilaje de Ia o societate în lichidare, neexistând obligativitatea 
verific�rii codului valabil de TVA. 

Pentru motivele de mai sus, solicit� anularea Deciziei de impunere 
nr.X/30.05.2014 rezultat� în urma Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/30.05.2014, �i 
exonerarea de la plata acestor obliga�ii suplimentare. 

 
II. Organele de inspec�ie fiscal�, în baza prevederilor O.G.nr.92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au 
efectuat la SC X SRL inspec�ia fiscal� privind taxa pe valoarea ad�ugat� pentru 
perioada 01.10.2012-31.03.2014, urmare a depunerii de c�tre societate a decontului cu 
sume negative de TVA cu op�iune de rambursare nr.X-23.04.2014 prin care s-a solicitat 
la rambursare suma total� de X lei (cu control anticipat). 

Constat�rile inspec�iei au fost consemnate în Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr.X/30.05.2014, iar în baza acestora a fost emis� Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. 
X/30.05.2014, prin care s-a stabilit pentru perioada 01.10.2012-31.03.2014 diferen�a 
suplimentar� de TVA în sum� de X lei, ceea ce a condus la respingerea a TVA în sum� 
de X lei din totalul sumei de X lei solicitat� la rambursare prin  decontul cu sume 
negative de TVA cu op�iune de rambursare nr. X-23.04.2014, �i aprobarea la 
rambursare a sumei de X lei. 

Potrivit consemn�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/30.05.2014, în 
perioada verificat� societatea desf��oar� activitate de prelucrare a pietrei calcaroase în 
conformitate cu obiectul principal de activitate: "activit��i de servicii anexe pentru 
extrac�ia mineralelor" respectiv extrac�ia pietrei calcaroase (cod CAEN 990). 

În urma verific�rii modului de determinare a TVA pentru perioada supus� 
inspec�iei fiscale s-au constatat urm�toarele: 
Analiza TVA deductibil�: 

În perioada verificat�, societatea �i-a exercitat dreptul de deducere a TVA pentru 
achizi�ii de bunuri �i servicii destinate în folosul opera�iunilor sale taxabile, conform Legii 
nr.571/2003, art. 145 alin (2), lit.a), dup� cum urmeaz�:  

- achizi�ii de materie prim�, marmur� în forma brut� de la SC X SA, 
- achizi�ii de motorin�, piese schimb, necesare utilajelor implicate în procesul de 

produc�ie,  
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- achizi�ii de utilaje: ma�in� de lustruit, circular de debitat marmur�, gater pentru 
t�iat blocuri de marmur�, macara, un ifron, ma�ina de dizotat, 

- alte bunuri �i servicii necesare desf��ur�rii activit��ii: energie electric� efectuate 
de la furnizori interni înregistra�i în scopuri de TVA, pe baza de facturi întocmite legal. 

Din verific�rile întreprinse s-au constatat aspecte care au modificat baza de 
impunere a TVA deductibil�, astfel: 

1. În luna ianuarie 2014, societatea achizi�ioneaz� utilaje de prelucrare a 
marmurei în valoare de X euro, respectiv X lei, conform Procesului verbal de licita�ie de 
adjudecare definitiv� nr.X/31.01.2014 - Anexa 1, încheiat de SCP X în calitatea sa de 
lichidator judiciar al SC X SRL. 

Lichidatorul judiciar emite pentru aceast� vânzare, în numele furnizorului SC X 
SRL, CUI X, factura nr.X/24.01.2014 în valoare de X lei cu TVA în valoare de X lei, total 
factur� X lei. Factura este achitat� integral de cump�r�tor în data de 31.01.2014, fapt 
consemnat în Procesului verbal de licita�ie de adjudecare definitiv� nr.X/31.01.2014 �i 
TVA în sum� de X lei înscris� în factur� este înregistrat� ca tax� deductibil� în jurnalul 
de cump�r�ri �i decontul de TVA. 

Din verificarea bazei de date ANAF, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
societatea vânz�toare X SRL - în faliment nu este înregistrat� în scopuri de TVA la data 
efectu�rii livr�rii respective, fiindu-i anulat codul de TVA începând cu data de 01/02/2013 
�i este declarat� inactiv� din data de 04.03.2013, ca urmare a neîndeplinirii obliga�iilor 
declarative. 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� la art. 11 alin.(1^4) din Codul 
fiscal, se prev�d urm�toarele: 

„Beneficiarii care achizi�ioneaz� bunuri �i/sau servicii de la contribuabilii persoane 
impozabile stabilite în România, c�rora fi s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA 
conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit. b) - e) �i au fost înscri�i în Registrul 
persoanelor impozabile a c�ror înregistrare în scopuri de TVA conform art. 153 a fost 
anulat�, nu beneficiaz� de dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente 
achizi�iilor respective, cu excep�ia achizi�iilor de bunuri efectuate în cadrul procedurii de 
executare silit� �i/sau a achizi�iilor de bunuri de la persoane impozabile aflate în 
procedura falimentului potrivit Legii nr.85/2006, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.”  

 
Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� nu sunt îndeplinite excep�iile 

prev�zute la acest articol, astfel încât SC X SRL s� poat� beneficia de exercitarea 
dreptului de deducere a taxei în sum� de X lei, întrucât achizi�ia acestor bunuri nu s-a 
efectuat în cadrul procedurii de executare silit�, reglemetat� clar din punct de vedere al 
factur�rii �i al obliga�iilor privind TVA înscris� în factur� �i anume: 

Art. 155 alin.(18): „Pot fi emise facturi de c�tre un ter� în numele �i în contul 
furnizorului/prestatorului în condi�iile stabilite prin norme, cu excep�ia situa�iei în care 
partea ter�� este stabilit� într-o �ar� cu care nu exist� nici un instrument juridic referitor la 
asisten�a reciproc�. 

Pct.73 - Norme metodologice Art. 155 alin.(18) 
''(4) În sensul art. 155 alin. (18) din Codul fiscal, în cazul bunurilor supuse 

execut�rii silite care sunt livrate prin organele de executare silit�, factura se va întocmi 
de c�tre organele de executare silit� pe numele �i în contul debitorului executat silit. În 
factur� se face o men�iune cu privire la faptul c� facturarea este realizat� de organul de 
executare silit�. Originalul facturii se transmite cump�r�torului, respectiv adjudecatarului, 
iar exemplarul al doilea se transmite debitorului executat silit. Prin organe de 
executare silit� se în�elege persoanele abilitate prin lege s� efectueze procedura de 
executare silit�. Organele de executare silit� vor emite facturi cu TVA numai în cazul 
opera�iunilor taxabile, cu excep�ia celor pentru care sunt aplicabile prevederile art. 160 
din Codul fiscal. În situa�ia în care debitorul executat silit aplic� sistemul TVA la încasare 
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prev�zut la art. 134^2 alin. (3) - (8) din Codul fiscal, organul de executare silit� înscrie pe 
factur� men�iunea prev�zut� la art. 155 alin. (19) lit. p) din Codul fiscal pentru livr�rile de 
bunuri care sunt supuse sistemului TVA la încasare. În cazul în care la 
data livr�rii debitorul executat silit nu este înregistrat în scopuri de TVA conform art. 153 
din Codul fiscal ca urmare a anul�rii codului s�u de înregistrare în scopuri de TVA în 
condi�iile prev�zute la art. 153 alin. (9) lit. a) - e) din Codul fiscal, organul de executare 
silit� are obliga�ia s� emit� factura cu TVA dac� livrarea bunurilor ar fi fost taxabil� în 
situa�ia în care respectivul debitor executat silit ar fi fost înregistrat în scopuri de TVA 
conform art. 153 din Codul fiscal. În cazul opera�iunilor scutite conform art. 141 alin. (2) 
lit. f) din Codul fiscal, debitorul executat silit poate s� opteze pentru taxare conform art. 
141 alin. (3) din Codul fiscal, prin depunerea notific�rii prev�zute la pct. 39. 

(5) Dac� organul de executare silit� încaseaz� contravaloarea bunurilor, inclusiv 
taxa de la cump�r�tor sau de la adjudecatar, are obliga�ia s� vireze la bugetul de stat 
taxa încasat� de la cump�r�tor ori adjudecatar în termen de 5 zile lucr�toare de la data 
la care adjudecarea a devenit executorie. Pe baza documentului de plat� a taxei pe 
valoarea ad�ugat� transmis de organele de executare silit�, debitorul executat silit 
eviden�iaz� suma achitat�, cu semnul minus, în decontul de tax� pe valoarea ad�ugat� 
la rândul de regulariz�ri taxa colectat� din decontul de tax� prev�zut la art. 156^2 din 
Codul fiscal. Prin excep�ie, în cazul în care debitorul executat silit nu este înregistrat la 
data livr�rii în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal ca urmare a anul�rii 
codului s�u de înregistrare în scopuri de TVA în condi�iile prev�zute la art. 153 alin. (9) 
lit. a) - e) din Codul fiscal, acesta va înregistra documentul de plat� în primul decont 
depus în calitate de persoan� înregistrat� în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul 
fiscal. 

(6) Dac�, potrivit legii, cump�r�torul sau adjudccatarul are obliga�ia s� pl�teasc� 
la unit��ile Trezoreriei Statului taxa aferent� bunurilor cump�rate, organului de executare 
silit� nu îi mai revin obliga�ii referitoare la plata taxei. Organul de executare silit� sau, 
dup� caz, cump�r�torul/adjudecatarul transmite o copie de pe documentul prin care s-a 
efectuat plata taxei debitorului executat silit. Prevederile acestui alineat nu se aplic� 
pentru situa�iile prev�zute la art. 160 din Codul fiscal, fiind aplicabile regulile specifice 
referitoare la taxarea invers�. 

(7) Organele de executare silit� înregistreaz� taxa din facturile pentru opera�iuni 
de executare silit� emise în alte conturi contabile decât cele specifice taxei pe valoarea 
ad�ugat�. Dac� organul de executare silit� este persoan� înregistrat� în scopuri de TVA 
conform art. 153 din Codul fiscal, nu va eviden�ia în decontul de tax� opera�iunile 
respective. 

(8) În situa�ia în care valorificarea bunurilor supuse execut�rii silite a fost realizat� 
prin organele de executare silit�, debitorul executat silit trebuie s� înregistreze în 
eviden�a proprie opera�iunea de livrare de bunuri pe baza facturii de executare silit� 
transmise de organele de executare silit�, inclusiv taxa colectat� aferent�. Debitorul 
executat silit care aplic� sistemul TVA la încasare aplic� în mod corespunz�tor 
prevederile art. 134^2 alin. (3) - (8) din Codul fiscal. Prevederile acestui alineat nu se 
aplic� pentru situa�iile prev�zute la art. 160 din Codul fiscal, fiind aplicabile regulile 
specifice referitoare la taxarea invers�. În cazul în care debitorul executat silit nu este 
înregistrat la data livr�rii în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal ca urmare a 
anul�rii codului s�u de înregistrare în scopuri de TVA în condi�iile prev�zute la art. 153 
alin. (9) lit: a )  -  e) din Codul fiscal, acesta va înregistra în eviden�a proprie factura �i 
taxa colectat� aferent� în primul decont depus în calitate de persoan� înregistrat� în 
scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal. 

(9) Factura de executare silit� emis� de organul de executare silit� va con�ine, pe 
lâng� informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (19) din Codul fiscal, numele �i datele de 
identificare ale organului de executare silit� prin care se realizeaz� livrarea bunurilor.'' 
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De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, potrivit bazei de 

date ANAF, aflat� la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal�, TVA înscris� în factura 
emis� ele SC X SRL - în faliment prin lichidatorul judiciar nu a fost achitat� sau 
declarat� ca obliga�ie de plat� la bugetul statului, astfel c� nici excep�ia privind achizi�iile 
efectuate de la persoane aflate în procedura falimentului nu se aplic�, taxa respectiv� 
nefiind exigibil� pentru a genera dreptul de deducere la cump�r�tor. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat astfel c�, SC X SRL nu are dreptul de 
deducere asupra TVA în sum� de X lei, în temeiul art. 11 alin.(1^4) din Codul fiscal - 
nefiind aplicabil� excep�ia con�inut� în acest articol, coroborat cu prevederile art.145 
alin.(1): „ Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei " iar, acest� tax� 
nu este exigibil� întrucât persoana care a emis factura �i a înscris taxa nu a declarat 
aceasta tax� ca obliga�ie fiscal� �i nici nu a pl�tit taxa la buget astfel încât s� devin� 
exigibil� �i s� genereze dreptul de deducere la beneficiar. 

„ART. 134 Faptul generator �i exigibilitatea - defini�ii 
(1) Faptul generator reprezint� faptul prin care sunt realizate condi�iile legale necesare 
pentru exigibilitatea taxei. 
(2) Exigibilitatea taxei reprezint� data la care autoritatea fiscal� devine îndrept��it�, în 
baza legii, s� solicite plata de c�tre persoanele obligate la plata taxei, chiar dac� plata 
acestei taxe poate fi amânat�. 
(3) Exigibilitatea pl��ii taxei reprezint� data la care o persoan� are obliga�ia de a pl�ti 
taxa la bugetul statului, conform prevederilor art. 157 alin.(1). Aceast� dat� determin� �i 
momentul de la care se datoreaz� major�ri de întârziere pentru neplata taxei.”  

 
 2. În luna martie 2013, societatea înregistreaz� în mod eronat în eviden�a 
contabil�, jurnalul de TVA �i decont, taxa pe valoarea ad�ugat� din factura nr.  
X/01.03.2013 de la X reprezentând stornare/corec�ie în valoare de  - X lei, factur� 
purt�toare de TVA în cuantum de –X lei. S-a constatat c� societatea nu înregistreaz� 
taxa din factur� în sum� de - X lei ca TVA deductibil în contul 4426, ci în mod eronat în 
contul 4428, în condi�iile în care factura care este stornat� a fost ini�ial achitat� �i s-a 
dedus TVA aferent. 

A�adar, organele de inspec�ie fiscal� consenmneaz� c�, societatea prin 
neînregistrarea corect� a facturii sus men�ionate a m�rit artificial TVA deductibil 
înregistrat atât în eviden�a contabil� cât �i în decontul de TVA, denaturând soldul sumei 
negative de TVA solicitat la rambursare cu suma de X lei, aceasta reprezentând 
diferen�a de TVA solicitat� în plus, pentru care nu de�ine document justificativ potrivit 
legii. Societatea încalc� astfel prevederile art. 146 alin.(1) lit.b) �i ale art. 156 alin.(1) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
„persoana impozabil� stabilit� în România trebuie s� �in� eviden�e corecte �i complete 
ale tuturor opera�iunilor efectuate în desf��urarea activit��ii economice." 
  
 3. În luna martie 2014, societatea achizi�ioneaz� „pompa de resuscitare" de la SC 
X SRL, în valoare de X lei cu TVA aferent în cuantum de X lei, prezentând ca document 
justificativ bon fiscal pe care nu este trecut codul de identificare fiscal� a cump�r�torului 
�i nici nu poate justifica acest� achizi�ie în folosul opera�iunilor sale economice. Astfel, 
societatea nu are dreptul de deducere pentru TVA în sum� de X lei, nefiind îndeplinite 
condi�iile de deducere prev�zute la art.145 alin.(2) din Codul fiscal. 
 
Analiza TVA colectat� 

Urmare verific�rilor efectuate s-a constatat c� SC X SRL, a efectuat în perioada 
01.10.2012 - 31.03.2014, vânz�ri la intern c�tre persoane fizice �i persoane juridice de 
produse finite din marmur� (placaj marmur�, contur poligonal, glafuri marmur�, trepte, 
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contatrepte, balustri marmur�, sp�rtur� marmur�, de�euri marmur�), colectând TVA în 
cuantum legal de 24%, în conformitate cu prevederile art. 140 (1) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Din verific�rile întreprinse nu s-au constatat aspecte care modific� baza de 
impozitare a TVA colectat�. 
 
Analiza TVA de rambursat 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� soldul sumei negative de TVA 
înregistrat� în perioada 01.10.2012 - 31.03.2014 în sum� de X lei provine în perioada 
verificat� în principal, urmarea achizi�iei de utilaje de prelucrare a marmurei în valoare 
de X Iei conform facturii nr.X/24.01.2014 din care TVA în valoare de X Iei, pentru care s-
a constatat c� nu are drept de deducere, întrucât factura a fost emis� cu TVA în 
condi�iile în care persoana juridic� emitent� este inactiv� �i f�r� cod valabil de TVA la 
data emiterii facturii. 
- Soldul sumei negative TVA solicitat� la rambursare la 31.03.2014               X lei 
- Soldul sumei negative TVA ce nu se cuvine la rambursare                          X lei 
- Soldul sumei negative TVA cu drept de rambursare la 31.03.2014              X lei 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 

invocate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în cauza analizat�, se re�in urm�toarele: 
  
 Organele de inspec�ie fiscal� au efectuat verificarea la SC X SRL, urmare a 
depunerii de c�tre societate a decontului cu sume negative de TVA cu op�iune de 
rambursare nr.X-23.04.2014 prin care s-a solicitat la rambursare suma total� de X lei (cu 
control anticipat). 

Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite 
de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. X/30.05.2014 emis� în baza Raportului 
de inspec�ie fiscal� nr. X/30.05.2014, s-a stabilit pentru perioada 01.10.2012-31.03.2014 
diferen�a suplimentar� de TVA în sum� de X lei, ceea ce a condus la respingerea a TVA 
în sum� de X lei din totalul sumei de X lei solicitat� la rambursare prin  decontul cu 
sume negative de TVA cu op�iune de rambursare nr. X-23.04.2014, �i aprobarea la 
rambursare a sumei de X lei. 

 
  
1.1 Referitor la suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 

suplimentar , 
Cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea poate beneficia de dreptul 

de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� unei facturi de achizi�ii emis� 
de c�tre o societate care se afl� în faliment, în condi�iile în care organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� nu este aplicabil� excep�ia privind achizi�iile 
efectuate de la persoane aflate în procedura falimentului, taxa respectiv� nefiind 
exigibil� pentru a genera dreptul de deducere la cump�r�tor.    

 
În fapt, din verific�rile efectuate organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în 

luna ianuarie 2014, societatea achizi�ioneaz� utilaje de prelucrare a marmurei în valoare 
de X euro, respectiv X lei conform Procesului verbal de licita�ie de adjudecare definitiv� 
nr.X/31.01.2014, încheiat de SCP X în calitatea sa de lichidator judiciar al SC X SRL. 

Lichidatorul judiciar a emis pentru aceast� vânzare, în numele furnizorului SC X 
SRL, CUI X, factura nr.X/24.01.2014 în valoare de X lei cu TVA în valoare de X lei, total 
factur� X lei.  

Factura este achitat� integral de cump�r�tor în data de 31.01.2014, fapt 
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consemnat în Procesului verbal de licita�ie de adjudecare definitiv� nr.X/31.01.2014, iar 
TVA în sum� de X lei înscris� în factur� este înregistrat� ca tax� deductibil� în jurnalul 
de cump�r�ri �i decontul de TVA. 

Din verificarea bazei de date ANAF, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
societatea vânz�toare X SRL - în faliment nu este înregistrat� în scopuri de TVA la data 
efectu�rii livr�rii respective, fiindu-i anulat codul de TVA începand cu data de 01/02/2013 
�i este declarat� inactiv� din data de 04.03.2013, ca urmare a neîndeplinirii obliga�iilor 
declarative. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� nu sunt îndeplinite excep�iile 
prev�zute la art. 11 alin.(1^4) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, astfel încât SC X SRL s� poat� beneficia de exercitarea 
dreptului de deducere a taxei în sum� de X lei, întrucât achizi�ia acestor bunuri nu s-a 
efectuat în cadrul procedurii de executare silit�.  

 
De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, potrivit bazei de 

date ANAF, aflat� la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal�, TVA înscris� în factura 
emis� de SC X SRL - în faliment prin lichidatorul judiciar nu a fost achitat� sau declarat� 
ca obliga�ie de plat� la bugetul statului, astfel c� nici excep�ia privind achizi�iile efectuate 
de la persoane aflate în procedura falimentului nu se aplic�, taxa respectiv� nefiind 
exigibil� pentru a genera dreptul de deducere la cump�r�tor. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat astfel c� SC X SRL nu are dreptul de 
deducere asupra TVA în sum� de X lei, în temeiul art. 11 alin.(1^4) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare - nefiind 
aplicabil� excep�ia con�inut� în acest articol, coroborat cu prevederile art.145 alin.(1), 
acest� tax� nu este exigibil� întrucât persoana care a emis factura �i a înscris taxa nu a 
declarat aceasta tax� ca obliga�ie fiscal� �i nici nu a pl�tit taxa la buget astfel încât s� 
devin� exigibil� �i s� genereze dreptul de deducere la beneficiar. 

 
Prin contesta�ie, contestatoarea nu este de acord cu respingerea la rambursare a 

sumei de X lei, sus�inând c� motiva�ia organelor de control nu prive�te societatea, care 
a achizi�ionat utilaje de Ia o societate în lichidare, neexistând obligativitatea verific�rii 
codului valabil de TVA. 

 
În drept, art.11 alin.(1^4) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, prevede: 
“(1^4) Beneficiarii care achizi�ioneaz� bunuri �i/sau servicii de la contribuabilii 

persoane impozabile stabilite în România, c�rora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de 
TVA conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit. b) - e) �i au fost înscri�i în Registrul 
persoanelor impozabile a c�ror înregistrare în scopuri de TVA conform art. 153 a fost 
anulat�, nu beneficiaz� de dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente 
achizi�iilor respective, cu excep�ia achizi�iilor de bunuri efectuate în cadrul procedurii de 
executare silit� �i/sau a achizi�iilor de bunuri de la persoane impozabile aflate în 
procedura falimentului potrivit Legii nr.85/2006, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.” 

 
Potrivit prevederilor legale enun�ate, contribuabilii care achizi�ioneaz� bunuri 

�i/sau servicii de la contribuabilii persoane impozabile stabilite în România, c�rora li s-a 
anulat înregistrarea în scopuri de TVA �i au fost înscri�i în Registrul persoanelor 
impozabile a c�ror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat�, nu beneficiaz� de 
dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente achizi�iilor respective, cu 
excep�ia achizi�iilor de bunuri efectuate în cadrul procedurii de executare silit� �i/sau a 
achizi�iilor de bunuri de la persoane impozabile aflate în procedura falimentului potrivit 
Legii nr.85/2006, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 



                               
                          

 8 

 
În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat�, spe�ei în cauz� îi sunt aplicabile  

prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, �i anume: 

„Art. 134 Faptul generator �i exigibilitatea - defini�ii 
(1) Faptul generator reprezint� faptul prin care sunt realizate condi�iile legale 

necesare pentru exigibilitatea taxei. (...)” 
 
 „Art. 134^1 Faptul generator pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii: 
(1) Faptul generator intervine la data livr�rii bunurilor sau la data prest�rii 

serviciilor, cu excep�iile prev�zute în prezentul capitol. (...)” 
 
„Art. 134^2 Exigibilitatea pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii 

(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator. 
 (…)” 

 “Art. 145 Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. (...)” 
 

Din interpretarea textelor de lege sus enun�ate, se re�ine c� dreptul de deducere 
ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei, faptul generator intervine la data livr�rii 
bunurilor sau la data prest�rii serviciilor, cu excep�iile prev�zute în mod expres de legea 
fiscal�, iar exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator.     

 
Din analiza raportului de inspec�ie fiscal� care a stat la baza emiterii deciziei 

contestate, se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat dreptul de deducere 
privind TVA în sum� de X lei, în temeiul art.11 alin.(1^4) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare - nefiind aplicabil� excep�ia 
con�inut� în acest articol, coroborat cu prevederile art.145 alin.(1), acest� tax� nu este 
exigibil� întrucât persoana care a emis factura �i a înscris taxa nu a declarat aceasta 
tax� ca obliga�ie fiscal� �i nici nu a pl�tit taxa la buget astfel încât s� devin� exigibil� �i 
s� genereze dreptul de deducere la beneficiar. 

 
Cu alte cuvinte, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� taxa pe valoarea 

ad�ugat� în sum� de X lei (factura nr.X/24.01.2014), înregistrat� de societatea 
contestatoare ca tax� deductibil� în jurnalul de cump�r�ri �i decontul de TVA, nu este 
exigibil� întrucât persoana care a emis factura �i a înscris taxa nu a declarat aceasta 
tax� ca obliga�ie fiscal� �i nici nu a fost achitat� la bugetul statului, astfel încât s� devin� 
exigibil� �i s� genereze dreptul de deducere la beneficiar �i, prin urmare, nu este 
aplicabil� excep�ia pentru deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� prev�zut� de art.11 
alin. (1^4) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare.  

 
Se re�ine c�, pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea 

ad�ugat�, condi�ia obligatorie  prev�zut� la art.145 alin.(1) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare,  este ca aceasta s� fie 
exigibil�.  

Ca principiu general, taxa pe valoarea ad�ugat� se bazeaz� pe mecanismul 
deductibilit��ii �i pentru aplicarea c�ruia, fiecare subiect calculeaz� taxa asupra pre�urilor 
bunurilor vândute sau serviciilor prestate �i deduce taxa care a grevat costul elementelor 
constitutive ale acestui pre�.  

Potrivit mecanismului descris mai sus, furnizorul societ��ii colecteaz� TVA �i î�i 
achitat� obliga�ia la bugetul general consolidat al statului, astfel încât, beneficiarul s� 
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aib� dreptul s� î�i deduc� TVA aferent� achizi�iilor efectuate de la furnizorul în numele 
c�ruia a fost emis� factura.  

 
În subsidiar, de men�ionat este �i faptul c� potrivit dispozi�iilor art.11 alin.(1^3) din 

Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: „(1^3) 
Contribuabilii, persoane impozabile stabilite în România, c�rora li s-a anulat 
înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit. b) - e) nu 
beneficiaz�, în perioada respectiv�, de dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferente achizi�iilor efectuate, dar sunt supu�i obliga�iei de plat� a TVA 
colectate, în conformitate cu prevederile titlului VI, aferent� opera�iunilor taxabile 
desf��urate în perioada respectiv�.(...).”; ace�tia având obliga�ia declar�rii, respectiv 
depunerii Declara�iei privind taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� datorat� de c�tre 
persoanele impozabile al c�ror cod de înregistrare în scopuri de tax� pe valoarea 
ad�ugat� a fost anulat conform art. 153 alin. (9) lit. a) - e) sau g) din Codul fiscal - 
formular 311. 

 
În concluzie, fa�� de situa�ia de fapt �i de drept prezentat�, se re�ine c� în mod 

corect organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat drept de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de X lei, motiv pentru care contesta�ia formulat� de SC X SRL, se va 
respinge ca neîntemeiat� pentru suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� suplimentar, respins� la rambursare.   

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei, precum c� „motiva�ia organelor de control 

nu prive�te societatea, care a achizi�ionat utilaje de Ia o societate în lichidare, 
neexistând obligativitatea verific�rii codului valabil de TVA”, se re�ine punctul de vedere 
al organelor de inspec�ie fiscal� din Referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei 
nr.X/05.08.2014, �i anume: ” este o motiva�ie f�r� sus�inere, întrucât beneficiarul trebuie 
s� se asigure c� documentul pe care îl de�ine pentru exercitarea dreptului de deducere 
a taxei îndepline�te toate condi�iile legale de deducere prev�zute la art.145 �i 146, la art. 
11 referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în cazul achizi�iilor de la societ��i inactive, cu 
respectarea prevederilor art.155 în ceea ce prive�te elementele obligatorii pe care 
trebuie s� le con�in� factura.”  

 
1.2 Referitor la suma de X lei reprezentând taxa pe valoare ad�ugat� stabilit� 

suplimentar, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� Regional� a 

Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, se poate 
investi cu solu�ionarea pe fond, în condi�iile în care contestatoarea nu aduce nicio 
motiva�ie în sus�inerea acestui cap�t de cerere. 

  
 În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în luna martie 2013, 
societatea înregistreaz� în mod eronat în eviden�a contabil�, jurnalul de TVA �i decont, 
taxa pe valoarea ad�ugat� din factura nr.X/01.03.2013 de la X reprezentând 
stornare/corec�ie în valoare de - X lei, factur� purt�toare de TVA în cuantum de - X lei. 
S-a constatat c� societatea nu înregistreaz� taxa din factur� în sum� de - X lei ca TVA 
deductibil în contul 4426, ci în mod eronat în contul 4428, în condi�iile în care factura 
care este stornat� a fost ini�ial achitat� �i s-a dedus TVA aferent. 

Prin neînregistrarea corect� a facturii sus men�ionate, organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat c� societatea a m�rit artificial TVA deductibil înregistrat atât în 
eviden�a contabil� cât �i în decontul de TVA, denaturând soldul sumei negative de TVA 
solicitat la rambursare cu suma de X lei, aceasta reprezentând diferen�a de TVA 
solicitat� în plus, pentru care nu de�ine document justificativ potrivit legii.  
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Societatea a încalcat astfel prevederile art. 146 alin.(1) lit.b) �i ale art. 156 alin.(1) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
  
 De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în luna martie 2014, 
societatea achizi�ioneaz� „pompa de resuscitare" de la SC X SRL, în valoare de X lei cu 
TVA aferent în cuantum de X lei, prezentând ca document justificativ bon fiscal pe care 
nu este trecut codul de identificare fiscal� a cump�r�torului �i nici nu poate justifica 
acest� achizi�ie în folosul opera�iunilor sale economice. Astfel, societatea nu are dreptul 
de deducere pentru TVA în sum� de X lei, nefiind îndeplinite condi�iile de deducere 
prev�zute la art.145 alin.(2) din Codul fiscal. 
 

Prin contesta�ie, referitor la diferen�a suplimentar� de taxa pe valoare ad�ugat� în 
sum� de X lei, contestatoarea nu a adus niciun argument de fond în sus�inerea propriei 
cauze �i nu a invocat niciun articol de lege în ap�rarea sa. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 alin.(1) lit. c) �i lit. d), art.213 din 

O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
„Art. 206  
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
c) motivele de fapt si de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiazã;  
 (…). 
 Art. 213 
Solu�ionarea contesta�iei 

(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i 
de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se 
face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de 
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele 
sesiz�rii.  (…)” 

De asemenea sunt incidente �i prevederile pct.2.5 din Ordinul nr.450/2013 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, care 
precizeaz�: 

„2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului 
cu privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ 
fiscal respectiv” 

 Fa�� de prevederile mai sus citate se re�ine c�, prin contesta�ie, contestatorul 
trebuie s� precizeze atât motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se 
întemeiaz� aceasta, organele de solu�ionare neputându-se substitui contestatorului cu 
privire la motivele pentru care în�elege s� conteste un act administrativ fiscal.  

 
În spe��, se re�ine c� SC X SRL, de�i, contest� decizia de impunere nr. 

X/30.05.2014 prin care a fost stabilit� diferenta suplimentar� de TVA în sum� total� de X 
lei, aceasta nu aduce în sus�inerea cauzei în ceea ce prive�te TVA în sum� de X lei, 
niciun argument de fond care s� fie sus�inut cu documente �i motivat pe baz� de 
dispozi�ii legale, care s� combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�. 

 
Potrivit doctrinei, se re�ine c�, înc� din dreptul roman a fost consacrat principiul 

potrivit c�ruia cel ce afirm� o preten�ie în justi�ie trebuie s� o dovedeasc�, principiul fiind 
consfin�it de art. 249 din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedur� civil�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, intrat în vigoare la data de 
15.02.2013 „cel care face o sus�inere în cursul procesului trebuie s� o dovedeasc�, în 
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afar� de cazurile anume prev�zute de lege” �i art.250 din acela�i act normativ care 
precizeaz� :„ dovada unui act juridic sau a unui fapt se poate face prin înscrisuri [...]˝ . 

 
Totodat�, art.65 (1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

republicat�, cu complet�rile �i modific�rile ulterioare: „(1) Contribuabilul are sarcina de a 
dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate 
organului fiscal”. 

 
Având în vedere cele de mai sus, întrucât contestatorul este cel care invoc� în 

sprijinul preten�iilor sale o anumit� stare de fapt, afirmând o preten�ie în procedura 
administrativ�, constatarea care se impune, una natural� �i de o implacabil� logic� 
juridic�, este aceea c� sarcina probei revine contestatorului. 

Se re�ine c� sarcina probei nu implic� un drept al contestatorului, ci un imperativ 
al interesului personal al acestuia care invoc� o preten�ie în cadrul c�ii administrative de 
atac, neprobarea cererii afirmate determinând respingerea contesta�iei. 

 
Potrivit prevederilor pct.11.1. din Ordinul nr.450/2013 privind aprobarea 

Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz� 
urm�toarele: “11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 

[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt �i 

de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii; […]”.  

 
Pe cale de consecin��, contesta�ia formulat� de SC X SRL, se va respinge ca 

nemotivat� pentru suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar, respins� la rambursare.  

 
Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor 

normative invocate în prezenta decizie, a art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare 
coroborat cu pct.11.1. lit.a), lit.b) din O.P.A.N.A.F. nr.450/2013 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, în baza referatului nr.                                  , se: 

 
 

 
 

D E C I D E 
 
 

1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL împotriva 
Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. X/30.05.2014, emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr.X/30.05.2014, pentru suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� suplimentar, respins� la rambursare.  

 
2. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL împotriva 

Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. X/30.05.2014, emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. X/30.05.2014, pentru suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� suplimentar, respins� la rambursare.  
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                 Prezenta decizie se comunic� la: 
                                            -  SC X SRL                           
                                            -  Administra�ia Jude�en� a Finan�elor Publice Cara�-Severin          
                    
           

Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 
potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii. 
 

 
 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   


